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آنچه پس از شوک بزرگ حماس به رژیم 
صهیونیستی، واشنگتن را بشدت نگران 
کرده و مقامات عالی‌رتبه آن همچون وزیر 
دفاع و وزیر خارجه این کشور را برای رایزنی 
با رهبران عرب و یاری تل‌آویو به خط 
غ از تهدید از دست دادن  کرده است، فار
مهم‌ترین پایگاه استراتژیک ایالات متحده 
در غرب آسیا، نگرانی از بروز فاجعه‌ای 
بزرگ‌تر برای این رژیم با ورود حامیان 
فلسطین به جنگ و از بین رفتن توافق 
عادی‌سازی با عربستان سعودی است که 
امریکا در طول این چند وقت برای تحقق 

آن تلاش بسیاری کرده بود.
به گزارش سی بی‌اس نیوز، آنتونی بلینکن 
چند روز پس از راه افتادن ناوهای جنگی و 
ارسال محموله‌های تسلیحات نظامی برای 
تجهیز بیشتر ارتش رژیم صهیونیستی در 
برابر حمات غافلگیرکننده حماس، به 
فوریت با برنامه‌ای فشرده سفرش به غرب 
آسیا را با دیدار مقامات رژیم صهیونیستی 
در تل‌آویو آغاز کرد و پس از آن در دیدار 
با سران اردن، قطر و بحرین برای انجام 
مهم‌ترین بخش مأموریتش وارد عربستان 
سعودی شد. این در حالی است که در 
یک هفته گذشته، تلاش‌های کاخ سفید 

برای متقاعد کردن سران عرب به محکوم 
کردن عملیات حماس بی‌نتیجه مانده و 
حتی عربستان سعودی که در یک‌قدمی 
عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
بود، نیز طرف فلسطینی‌ها را گرفته است. 
بلینکن در پایان این سفر نیز پس از دیدار با 
مقامات مصری به تل‌آویو بازگشته و از آنجا 
راهی امریکا خواهد شد. به باور ناظران، 
انتخاب این مقصدها از سوی امریکا برای 
سفر وزیر خارجه این کشور، موضوعی است 
که به نظر می‌رسد با توجه به انتقادات 
زیادی که به حمایت‌های واشنگتن از 
کشتار غیرنظامیان در غزه شده است، 
در راستای تغییر دیدگاه جهانی و نشان 
دادن چهره‌ای خواهان صلح برای امریکا 
باشد. این در حالی است که در عمل، 
جنگ‌افزارهای امریکایی و اصرار مقامات 
این کشور برای تقابلی تمام‌عیار با حماس 
آن هم در منطقه‌ای که مملو از غیرنظامیان 

است، خلاف آن را نشان می‌دهد.
 

رؤیایی که محقق نشد
عربستان سعودی برنامه عادی‌سازی روابط 
با رژیم صهیونیستی را بعد از حمله حماس 
به اسرائیل به حال تعلیق درآورده است و 
براساس اعلام رویترز، منابع آگاه از بازنگری 
عربستان در این توافق به عنوان اولویت 
سیاست خارجی خود در شرایط جنگ 

حماس و اسرائیل پرده برداشته است.
دیدار آنتونی بلینکن با محمد بن سلمان 
که در ادامه طولانی‌ترین سفر وزیر 
خارجه امریکا به غرب آسیا انجام شد، 
به رغم آنکه مهم‌ترین هدف آن موضوع 
عادی‌سازی بود اما بیشترین بخش بحث 
به پیدا کردن راهکاری برای توقف جنگ 
علیه رژیم صهیونیستی خلاصه شد. این 
در حالی بود که به باور کارشناسان بویژه 
پس از فراخوان اسرائیل برای حمله زمینی 
به غزه که نتیجه آن قتل‌عام و نسل‌کشی 
خواهد بود، اظهارات آنتونی بلینکن و لوید 
آستین، پررنگ شدن حمایت‌های امریکا از 
اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه را بیشتر 

نشان می‌دهد.
اما آنها همچنان امیدوارند با حمایت 
رهبران عرب بتوانند جبهه حمایتی خود 
از اسرائیل را تقویت کرده و فرایندی را که 
از زمان دونالد ترامپ برای عادی‌سازی 
روابط تل‌آویو و کشورهای عرب آغاز شد 
با به نتیجه رساندن عادی‌سازی روابط 
با عربستان به نقطه اوج برسانند. با این 
حال در این یک هفته معادلات غرب در این 
حوزه تا حدود زیادی به هم ریخته است و 
سفر بلینکن در همین راستا و برای اصلاح 
این پازل به هم ریخته، ترتیب داده شده 
است. گرچه در برهه فعلی حتی همراهی 
رهبران عرب نیز به نظر نمی‌رسد بتواند 
برای امریکا و اسرائیل کارآمد باشد چراکه 
کنار گذاشتن فلسطین می‌تواند سبب 
خشم اعراب و منطقه شود؛ همان‌طور 
که در این چند روز نیز اعتراضات به 
جنایت‌های این رژیم در قتل‌عام مردم 

غزه این جرقه را روشن کرده است.
در عین حال نکته دیگری که عربستان را در 
پذیرش درخواست امریکایی‌ها مردد کرده، 

این است که واشنگتن به دنبال تعمیق 
ثبات رژیم صهیونیستی در منطقه‌ای است 
که فلسطین مهم‌ترین دغدغه کشورهای 
عرب به شمار می‌رود. در همین رابطه، عزیز 
القاشیان، تحلیلگر عربستانی به الجزیره 
گفت: »فرایند عادی‌سازی در جهان عرب 
همچنان یک تابو است و این شرایط تنها 

آن را سیاه‌تر می‌کند.«
 

دغدغه بازدارندگی
نگرانی امریکا و اسرائیل از ورود حامیان 
فلسطین به این جنگ که با شوکی 
فراموش‌نشدنی آغاز شده، گسترش آن 
است. به باور تحلیلگران الشرق الاوسط، 
یکی از اولویت‌های سفر غرب آسیایی 
آنتونی بلینکن، ارسال پیام بازدارندگی به 
حامیان فلسطین همچون حزب‌الله لبنان 
است. متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه 
امریکا نیز معتقد است: »بلینکن بشدت 
بر مواضع حمایتی از اسرائیل تأکید دارد 
اما به وضوح اعام کرده که بسط جنگ 
علیه اسرائیل در برهه کنونی به نفع هیچ 
کس نیست.« این در شرایطی است که 
شنیده‌ها از کاخ سفید حاکی از آن است 
که بایدن و تیمش همواره اعام کرده‌اند 
که همه گونه حمایتی را از اسرائیل در برهه 

جنگ فعلی خواهند داشت.
اما در عین حال هیچ یک از این 
رجزخوانی‌های امریکایی مانع آن نشده 
که واشنگتن تهدید پیش روی اسرائیل 
را از سوی گروه‌های مخالف این رژیم 
کوچک بداند. حتی آنتونی بلینکن که 

کری‌های نظامی را برای آرام کردن شرایط 
جنگ کارآمد ندیده و قدرت رقیب را فراتر 
از حد انتظار می‌داند، برای اطمینان از 
وارد نشدن آنها به جنگ حتی دست به 
دامان چین شده است. بلینکن پیش 
از دیدار با مقامات عربستان، در تماس 
تلفنی با همتای چینی‌اش خواستار 
میانجیگری آنها برای آرام کردن جبهه 
مقابل رژیم صهیونیستی شد. وانگ‌یی، 
وزیر خارجه چین در حالی که در هیچ 
یک از بیانیه‌های رسمی این کشور حاضر 
به محکومیت حمله حماس نشده است، 
با تأکید بر برنامه از پیش تعیین شده این 
کشور برای دیدار با سران منطقه، گفت: 
»امریکا باید نقش سازنده و مسئولانه‌ای 
در این بخش ایفا کرده و شرایط را تا 
حد ممکن به ثبات نزدیک کند. وقتی 
یک موضوع بین‌المللی در میان است، 
کشورهای بزرگ باید هدفمند و با در نظر 
گرفتن عدالت، آرامش منطقه را حفظ 
کنند و در پیروی از قوانین بین‌المللی 

پیشتاز باشند.«
 

کریدورهایی به نام فلسطین برای 
منافع اسرائیل

ناظران بر این باورند در شرایطی که رژیم 
صهیونیستی در حال نسل‌کشی بزرگ در 
غزه است و در این راه حمایت غربی‌ها 
بویژه امریکا را نیز دارد، و در حالی که با 
محاصره کامل و بمباران شدید باریکه غزه، 
تلفات انسانی و ویرانی‌های هولناکی را رقم 
زده است، با استقرار ده‌ها هزار نظامی در 
مرز این باریکه، به ساکنان غزه 24 ساعت 
فرصت فرار داده است، اما حتی در این 24 
ساعت نیز حاضر به پایبندی به تعهداتش 
نشده و بسیاری از کاروان‌های آوارگان در 
گوشه و کنار غزه مورد حمله قرار گرفته 
و حتی مرز رفح را نیز با چند بمباران، 

ناامن کرده است.
در این میان بسیاری از مردم غزه حاضر به 
ترک خانه و کاشانه‌شان نیستند و شهادت 
را به فرار ترجیح می‌دهند. ساکنان غزه که 
این شرایط را جنگ نمی‌دانند از نسل‌کشی 
اسرائیل با حمایت غرب صحبت می‌کنند. 
بسیاری بر این باورند این فراخوان اسرائیل 
و کریدورهای امن غربی برای فرار مردم تازه 
آغاز یک فرایند بلند جنگی است، چراکه 
بدون شک هر چه فلسطینی بیشتری از 
غزه خارج شود اشغال این منطقه آسان‌تر 
خواهد بود و این شرایط می‌تواند برای 
تحقق اهداف اسرائیل فضای بهتری را ایجاد 
کند و این همان چیزی است که امریکا به 
دنبال آن است و یارکشی و رایزنی‌های آنتونی 
بلینکن نیز در این سفر حول همین محور 

پیش رفته است.
هماهنگ‌کننده بخش حقوق بشر سازمان 
ملل با تأکید بر بی‌خانمانی بیش از 400 
هزار نفر از مردم غزه از ابتدای حملات 
اسرائیل گفت: »از آنجا که اسرائیل بدون 
در نظر گرفتن کریدورهای امن برای خروج 
مردم، جنگ را آغاز کرد، صدها نفر از مردم 
غزه با پای پیاده مجبور به فرار شده‌اند 
اما همچنان بحران غذا، آب و سرپناه و 

بهداشت آنها را تهدید می‌کند.«

یارکشی امریکایی ها به سود صهیونیست ها

کشتن اسرای صهیونیست در دست مقاومت می‌کند.«
سخنگوی رسمی جنبش جهاد اسامی فلسطین 
تأکید کرد: »سیاست کوچ اجباری، سیاستی 
خطرناک و پیچ در پیچ مانند همه سیاست‌های 
اشغالگران صهیونیست است که از طریق آن به 
دنبال ایجاد رعب، وحشت و تشدید هر چه بیشتر 
قتل‌عام است و همه دیدند که جنگنده‌های این 
رژیم، گروهی از مردم را که از یک منطقه در حال 
حرکت به منطقه دیگری بودند، بمباران کردند و 
بیش از 70 فلسطینی را به شهادت رساندند، مردم 
فلسطین این را به خوبی درک می‌کنند و آنها با 
استواری وپایداری و حمایت خود از مقاومت با این 

تهدیدات دشمن مخالفت کرده‌اند.«

اسامی در خصوص  سخنگوی جنبش جهاد 
هماهنگی بین محور مقاومت و عملیات‌های اخیر 
مقاومت اسامی در لبنان هم گفت: »هماهنگی بین 
محور مقاومت در بالاترین سطح و به طور مستمر 
و در دقیق‌ترین جزئیات قرار دارد. مقاومت اسامی 
لبنان تأیید کرده که بخشی از نبرد است و چندین 
عملیات در مرز انجام داده است، محور مقاومت 
بر آمادگی کامل خود تأکید کرده و در روزهای آینده 

ممکن است شاهد تحولات زیادی باشیم.«
محمد الحاج موسی در پاسخ به سؤالی درباره 
تحرکات و تهدیدهای واشنگتن گفت: »امریکا سر 
افعی، حامی رژیم صهیونیستی و ریشه هر اتفاقی 
است و منشأ هر بی‌عدالتی و استکباری است 

که در منطقه ما و دنیای ما می‌گذرد. حمایت 
امریکا از رژیم صهیونیستی برای ما تازگی ندارد 
بلکه همواره در کنار اشغالگران صهیونیست بوده 
زیرا این رژیم نامشروع پایگاهی است در بطن 
منطقه عربی و اسامی برای تجزیه، وابستگی و 
غرب‌زدگی و تضمینی برای کنترل غرب بر ملت‌ها 

و توانمندی‌هایشان تلقی می‌شود.«
وی در پایان گفت: »امریکا به اندازه اشغالگران 
از عملیات طوفان‌الاقصی احساس  صهیونیست 
شکست کرده است و به نظر می‌رسد شعارهای 
امریکایی‌ها مانند )کاهش تنش در منطقه / اولویت 
شرق آسیا و اوکراین است...( وهمه اینها با اولین 
تماس برای کمک از عاملش )اسرائیل( فراموش شد.«

تحلیل

زهره صفاری
خبرنگار

شدند و گیدئون سار نیز به عنوان یکی از سه 
وزیری که منصبی را به دست آوردند به دولت 
پیوست.»کابینه« جدید با تصمیمات سختی مواجه 
خواهد شد. اول و مهمتر از همه، تعیین دقیق هدف 
از این جنگ است، تقریباً اتفاق نظر وجود دارد، 
اسرائیل نباید مانند جنگ‌های قبلی عمل کند و 
باید با تغییر استراتژی در قبال غزه هدف تغییر 
ریشه‌ای حاکمیت این منطقه )از بین رفتن حماس( 
باشد. اما دستیابی به این هدف مستلزم اشغال 
نوار غزه یا تسلط بر بخش‌هایی از آن است. چرا 
که اسرائیل هر قدر هم تأسیسات و ساختمان‌ها را 
در غزه ویران کند، نمی‌تواند جنگ را از هوا مدیریت 
کند. اگر اسرائیل بخواهد زمینی به نوار غزه حمله 
کند، منجر به تلفات سنگینی در جنگ شهری برای 
اسرائیل خواهد شد زیرا حماس در انجام چنین 
عملیات‌هایی تبحر و تجربه لازم را دارد. عاوه بر 
این، نیروهای پیاده ارتش اسرائیل به اندازه کافی 
از آمادگی لازم برخوردار نیستند، چرا که آنچه در 
جنگ با غزه انجام می‌شود، بدون شک متفاوت 
از آنچه خواهد بود که در کرانه باختری با آن روبه‌رو 
می‌شوند زیرا در کرانه باختری نیروهای ارتش 
بیشتر نقش پلیس ضد شورش را بازی می‌کنند و 
با گروه‌هایی روبه‌رو می‌شوند که آموزش نظامی 
ندیده و از ساح‌های سبک استفاده می‌کنند. به 
نظر می‌رسد اسرائیل در سال‌های اخیر سیر تحول و 
پیشرفت در نیروی زمینی خود را با سرمایه‌گذاری بر 

نیروی هوایی، نیروی سایبری و اطلاعاتی جایگزین 
کرده است. بنابراین، با وجود حضور نیروهای زمینی 
که در مرز غزه تجمع و بسیج کرده است احتمالاً 

حمله زمینی به نوار غزه را به تأخیر می‌اندازد.
بر این اساس، در روزهای اخیر بارها با نظامیان 
سابق مانند عاموس یادلین، رئیس سابق اطلاعات 
نظامی و یسرائیل زیف، رئیس اتاق عملیات ارتش و 
فرمانده سابق یگان غزه برای مشورت عملیات جنگی 
تماس گرفته شده است. آنها نیز با دادن طرح‌هایی 
مبنی بر تخریب و انهدام زیرساخت‌های حماس، 
مبادرت به تخریب حومه و انهدام مقر و خانه‌های 
حماس در غزه کنند و رهبران و اعضای آن را بدون 
استثنا مورد هدف قرار داده و راه را برای تهاجم زمینی 
هموار کنند. محدوده احتمالی حمله زمینی که در 
آن یگان‌های مختلف نیروی زمینی شرکت می‌کنند 
لزوماً اشغال تمام غزه نخواهد بود و تنها به اشغال 

بخشی از نوار غزه بسنده خواهند کرد.
رژیم اسرائیل به دنبال این است که تهاجم به نوار 
غزه یا بخش‌هایی از آن منجر به خسارات زیادی در 
میان غیرنظامیان فلسطینی شود و با انجام کشتارهای 
بیشتر غیر نظامیان محبوبیت حماس در بین مردم 
غزه را خدشه دار کرده و آنها را از حماس دلزده کند. 
گرچه اتخاذ این طرح ممکن است موضع کشورهای 
قدرتمند را که اکنون از اسرائیل حمایت می‌کند دچار 
خدشه و حتی تغییر موضع کند. همچنین تل آویو 
تلاش می‌کند از طریق بمباران شدید هوایی، جمعیت 

غزه را جابه‌جا کرده و آنها را علیه حکومتی که به گفته 
اسرائیل برای آنها محاصره، جنگ و فاجعه ایجاد کرده 
است )حماس(، سوق دهد تا مردم از هرگونه حکومت 

جایگزین در غزه استقبال کنند.
اگر این جنگ بدون از بین رفتن حکومت حماس 
به پایان برسد، حتی اگر جنبش حماس متحمل 
خسارت‌های سنگینی شود، رهبری اسرائیل با 
شکست فاجعه بار دیگری مواجه خواهد شد؛ بقای 
حکومت حماس یعنی بازگشت به وضعیتی که قبل 

از عملیات طوفان الاقصی وجود داشت.
 

چهارم: هراس از تسری جنگ به سایر جبهه‌ها
عاوه بر این در اسرائیل این نگرانی هست که 
احتمالاً جنگ غزه، سخت و طولانی خواهد بود و 
به گسترش دامنه جنگ در جبهه شمالی )لبنان( 
منجر شود و تنش با حزب‌الله افزایش یابد. این 
بدان معناست که اسرائیل ممکن است، مجبور 
شود در دو یا چند جبهه وارد جنگ شود که این امر 
منجر به خسارات هنگفت و ضربه به زیرساخت‌های 

اسرائیل می‌شود.
فرضیه اصلی رهبری امنیتی و سیاسی اسرائیل این 
است که حزب‌الله وارد این جنگ نخواهد شد و 
نیروی نظامی آن آماده است تا از طرح هسته‌ای 
ایران دفاع کند و اسرائیل را از حمله به آن باز دارد. 
اما اسرائیل بر این باور نیز هست که حزب‌الله از 
انجام عملیات نظامی محدود در سراسر مرز لبنان 

و اسرائیل که توسط گروه‌های فلسطینی حاضر در 
آنجا صورت می‌گیرد، جلوگیری نخواهد کرد و معادله 
بازدارندگی بین حزب‌الله و اسرائیل را بدون وارد شدن 
به جنگی تمام عیار حفظ خواهد کرد. در اسرائیل 
این ترس نیز وجود دارد که اشتباه در برآوردها یا حتی 
در تحلیل واکنش‌های دو طرف منجر به رویارویی 
همه جانبه‌ای شود که آنها نمی‌خواهند بدان ورود 
کنند. بنابراین اسرائیل نیروهای خود را در جبهه 
شمالی برای بازدارندگی حزب‌الله و پاسخ به عملیات 
محدود برخی گروه‌های فلسطینی در جنوب لبنان 

در حالت آماده باش نگه می‌دارد.
و در نهایت، سرنوشت اسرای غیرنظامی و نظامی 
اسرائیلی که توسط حماس نگهداری می‌شوند، نشان 
دهنده گره مهمی در عملیات نظامی است که اسرائیل 
در نظر دارد، در غزه انجام دهد. تخمین زده می‌شود، 
تعداد اسرای اسرائیلی حداقل به 130 نفر می‌رسد که 
این آمار بیشترین تعداد اسیر در سابقه درگیری‌ها در 
اسرائیل است. افکار عمومی اسرائیل برای سرنوشت 
اسرای خود اهمیت زیادی قائل است که این مسأله 
موجب تضعیف اقدام دولت علیه غزه می‌شود. بر 
این اساس، نوع واکنش دولت اسرائیل این چنین 
است که وجهه از دست رفته خود را بازیابی کند حتی 
اگر این امر منجر به کشته شدن تعدادی یا حتی 
تمام اسیرانش شود. چنین تصمیمی از آنجا اتخاذ 
شد که برآورد اسرائیل چنین بود که بدون آزادی 
تمام اسرای فلسطینی هیچ کدام از اسرایش مبادله 
نخواهند شد و دولت اسرائیل در حال حاضر آمادگی 

لازم را برای انجام چنین معامله‌ای ندارد.
 

نتیجه گیری:
عملیات »طوفان الاقصی« اسطوره امنیتی، نظامی 
و اطلاعاتی اسرائیل را دچار اضمحال و زوال کرده 
و شکنندگی استحکامات و دیوارهایی را که برای 
محافظت از خود و انزوای طرف فلسطینی ساخته 
بود، آشکار کرد. فرضیه اصلی در اینجا این است 
که اسرائیل این اصل را پذیرفته که ادامه اشغال 
سرزمین فلسطین بدون پرداخت هزینه و مجبور 
کردن مردم فلسطین به پذیرش این واقعیت 
امکانپذیر نیست. راهبری وحشیانه و عقب مانده‌ای 
که در اسرائیل حاکم است با شدت به دنبال 
تجاوزات و کشتارهای بیشتر علیه غیر نظامیان 
فلسطینی در غزه و سایر نقاط فلسطین است تا از 
این راه عزم و اراده آنها را خدشه دار و تضعیف کند 
اما اگر اسرائیل حتی موفق به سرنگونی حماس در 
غزه نیز شود که چنین چیزی بعید به نظر می‌رسد 
با وجود آن عزم و اراده مردم فلسطین برای مبارزه 
علیه اسرائیل و مبارزه به‌خاطر رهایی از اشغال 

سرزمین خود ادامه خواهد داشت.

مؤسسه دیالوگ در روزهای اخیر از جامعه آماری نسبتاً بزرگی در 
سرزمین‌های اشغالی درباره عملکرد دولت بنیامین نتانیاهو نظرسنجی 
کرده است. این نظر سنجی حاکی از آن است، اکثریت 84 درصدی 
جامعه یهودیان در اراضی اشغالی فلسطین معتقدند، عملیات نفوذ 
نیروهای حماس به مناطق جنوبی در قالب عملیات »طوفان الاقصی« 
که شنبه گذشته 7 اکتبر رخ داد، نشانه‌ای از شکست امنیتی دولت 

این رژیم است.
به گزارش والانیوز، کامیل فاکس که داده‌های این نظرسنجی را تحلیل 
کرده است،گفته این احساس شکست در جامعه رژیم صهیونیستی، 
مرزهای شکاف‌های سیاسی را شکسته است و 79 درصد از رأی دهندگان 
به احزاب ائتلاف در انتخابات گذشته معتقدند که این رخداد امنیتی 
نشان دهنده ناتوانی دولت در رهبری است. بجز این تقریباً همه 
جامعه )94 درصد( معتقدند، مسئولیت این وضعیت که منجر به 
فروپاشی در سیستم دفاعی جنوب این رژیم شد، با دولت است. 
ضمن اینکه 75 درصد جامعه گفتند که دولت مسئولیت بسیار بزرگ 
یا مسئولیت بزرگی دارد.علاوه بر آن 67 درصد از جامعه شامل 56 

درصد از رأی دهندگان به ائتلاف حاکم؛شکست اکتبر 2023 را بزرگ‌تر 
از شکست جنگ یوم کیپور در اکتبر 1973 دانسته‌اند.

اکثریت جامعه)56 درصد( معتقدند که بنیامین نتانیاهو باید بعد از اتمام 
جنگ از سمتش استعفا دهد.در حالی که عده بسیار زیادی از رأی دهندگان 
به ائتلاف حاکم)28 درصد( نیز معتقد به لزوم استعفای نتانیاهو هستند. 
حدود 52درصد از جامعه نیز معتقدند که وزیر امنیت یواو گالانت باید در 

پایان جنگ از سمتش استعفا دهد.
بنابراین نظرسنجی، به نظر می‌رسد، هرچه سطح مذهبی بودن 
شرکت کنندگان در نظرسنجی بالاتر می‌رود‌‏ اعتماد آنها به دولت و 
عملکرد آن نیز بیشتر می‌شود به طوری که 92 درصد از سکولارها 
معتقد به شکست رهبری دولت هستند.درمقابل 79 درصد از 
سنتی‌ها به این شکست معتقدند و 83 درصد از مذهبی‌ها و فقط 
67 درصد از حریدی‌ها به این مسأله معتقدند. شرایط در پاسخ 
به سؤال مسئولیت دولت در فروپاشی سیستم دفاعی کشور نیز 
مشابه است. آمار سکولارهایی که دولت را مقصر می‌دانند از آمار 
مذهبی‌ها و حریدی‌هایی که به این مسأله معتقدند بیشتر است. 
علت رویکرد مثبت مذهبی‌های صهیونیست به دولت، می‌تواند 
دولت ائتلافی نتانیاهو که بخشی از آن را احزاب مذهبی و تندرو 

تشکیل می‌دهند، باشد.
حدود 59 درصد از جامعه گفتند که برای توانایی اداره جنگ اصلاً 
به دولت اعتمادی ندارند یا بسیار کم به دولت اعتماد دارند و 88 
درصد از رأی دهندگان به احزاب اپوزیسیون هم گفتند که اصلاً به 

دولت اعتمادی ندارند.
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